
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 43,307,714 40,482,575 2,825,139

국 30,853,108 28,651,664 2,201,444

지 891,485 891,485 0

도 2,704,779 2,498,602 206,177

시 8,858,342 8,440,824 417,518

지역사회복지 기반 조성 6,181,511 6,003,098 178,413

국 929,456 870,990 58,466

지 891,485 891,485 0

도 372,511 356,100 16,411

시 3,988,059 3,884,523 103,536

지역사회복지증진 3,696,599 3,577,169 119,430

국 402,899 344,609 58,290

지 891,485 891,485 0

도 279,901 261,312 18,589

시 2,122,314 2,079,763 42,551

사회복지관 관리 1,484,876 1,469,746 15,130

도 10,000 0 10,000

시 1,474,876 1,469,746 5,130

301 일반보상금 17,100 11,970 5,130

08 사회복무요원보상금 17,100 11,970 5,130

○사회복지관 사회복무요원 중식비

16,800 11,760 5,040

○사회복지관 사회복무요원 상해보험료

300 210 90

경정 7,000원*20일*10명*12월

경정 30,000원*10명

401 시설비및부대비 120,000 110,000 10,000

도 10,000 0 10,000

시 110,000 110,000 0

01 시설비 120,000 110,000 10,000

○상동종합사회복지관 교육실 개보수

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

사회복지관 종사자 특별수당 36,600 38,160 △1,560

도 18,300 22,896 △4,596

시 18,300 15,264 3,036

307 민간이전 36,600 38,160 △1,560

도 18,300 22,896 △4,596

시 18,300 15,264 3,036

10 사회복지시설법정운영비보조 36,600 38,160 △1,560

○사회복지관 종사자 특별수당(32명)

36,600 38,160 △1,560경정 36,600,000*1식

도 18,300 22,896 △4,596

시 18,300 15,264 3,036

희망복지129센터 운영 4,940 3,740 1,200

201 일반운영비 4,940 3,740 1,200

02 공공운영비 1,440 240 1,200

○공공요금 및 제세 1,440 240 1,200
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부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 고용복지플러스센터 회선료

1,200 0 1,2001,200,000원*1식

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 147,800 48,000 99,800

국 89,460 33,600 55,860

도 19,170 7,200 11,970

시 39,170 7,200 31,970

201 일반운영비 44,800 16,000 28,800

국 31,360 11,200 20,160

도 6,720 2,400 4,320

시 6,720 2,400 4,320

01 사무관리비 44,800 16,000 28,800

○읍면동 사례관리 운영비 지원

44,800 16,000 28,800경정 44,800,000원*1식

국 31,360 11,200 20,160

도 6,720 2,400 4,320

시 6,720 2,400 4,320

202 여비 18,000 0 18,000

03 국외업무여비 18,000 0 18,000

○읍면동 사례관리 유공자 해외연수(16년 포상

금) 18,000 0 18,00018,000,000원*1식

301 일반보상금 83,000 32,000 51,000

국 58,100 22,400 35,700

도 12,450 4,800 7,650

시 12,450 4,800 7,650

01 사회보장적수혜금 83,000 32,000 51,000

○읍면동 사례관리 사업비 지원

83,000 32,000 51,000경정 83,000,000원*1식

국 58,100 22,400 35,700

도 12,450 4,800 7,650

시 12,450 4,800 7,650

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○읍면동 사례관리 우수지자체 유공자 선진지

산업시찰(16년 포상금) 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

통합사례관리사 인건비 지원 151,620 146,760 4,860

국 75,810 73,380 2,430

도 37,905 36,690 1,215

시 37,905 36,690 1,215

101 인건비 151,620 146,760 4,860

국 75,810 73,380 2,430

도 37,905 36,690 1,215

시 37,905 36,690 1,215

04 기간제근로자등보수 151,620 146,760 4,860

○통합사례관리사 인건비(5명)

151,620 146,760 4,860경정 151,620,000원*1식

국 75,810 73,380 2,430

도 37,905 36,690 1,215
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부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 37,905 36,690 1,215

보훈선양사업 추진 2,357,507 2,300,307 57,200

국 500,000 500,000 0

도 79,600 81,400 △1,800

시 1,777,907 1,718,907 59,000

보훈단체 운영지원 940,300 940,500 △200

도 3,000 3,200 △200

시 937,300 937,300 0

307 민간이전 169,200 169,400 △200

도 3,000 3,200 △200

시 166,200 166,200 0

01 의료및구료비 3,000 3,200 △200

○독립유공자 및 유족 의료비 지원

3,000 3,200 △200경정 3,000,000원*1식

도 3,000 3,200 △200

보훈행사 및 유공자 위문 116,220 117,820 △1,600

도 47,600 49,200 △1,600

시 68,620 68,620 0

201 일반운영비 24,480 22,480 2,000

도 8,000 6,000 2,000

시 16,480 16,480 0

03 행사운영비 15,000 13,000 2,000

○호국정신 함양교육 지원 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

도 2,000 0 2,000

301 일반보상금 58,540 62,140 △3,600

도 39,600 43,200 △3,600

시 18,940 18,940 0

01 사회보장적수혜금 57,700 61,300 △3,600

○5.18 민주유공자 생계비 지원

39,600 43,200 △3,600경정 100,000원*33가구*12월

도 39,600 43,200 △3,600

보훈회관 건립 추진 1,221,453 1,162,453 59,000

국 500,000 500,000 0

시 721,453 662,453 59,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○보훈회관 부지내 국유지 대부료

9,000 0 9,0009,000,000원*1식

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○보훈회관(9개단체) 집기류 구입

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

자원봉사 운영 활성화 127,405 125,622 1,783

국 26,557 26,381 176

도 13,010 13,388 △378
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부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 87,838 85,853 1,985

자원봉사자 보험료(공제) 지원 11,056 11,542 △486

국 5,528 5,771 △243

시 5,528 5,771 △243

201 일반운영비 11,056 11,542 △486

국 5,528 5,771 △243

시 5,528 5,771 △243

01 사무관리비 11,056 11,542 △486

○일반수용비 11,056 11,542 △486

― 자원봉사자 보험(공제)료

11,056 11,542 △486경정 11,056,000원*1식

국 5,528 5,771 △243

시 5,528 5,771 △243

자원봉사 코디네이터 지원 51,079 48,001 3,078

국 21,029 20,610 419

시 30,050 27,391 2,659

101 인건비 51,079 48,001 3,078

국 21,029 20,610 419

시 30,050 27,391 2,659

04 기간제근로자등보수 51,079 48,001 3,078

○자원봉사 코디네이터 지원사업(2명) 51,079 48,001 3,078

― 급여 42,058 41,220 838

국 21,029 20,610 419

시 21,029 20,610 419

― 여비(세월호 등 자원봉사 업무추진 관내여

비) 2,240 0 2,24020,000원*2명*8회*7월

자원봉사 활성화 지원 57,224 57,171 53

도 7,787 7,734 53

시 49,437 49,437 0

201 일반운영비 20,623 20,570 53

도 1,945 1,892 53

시 18,678 18,678 0

01 사무관리비 9,663 9,610 53

○일반수용비 9,663 9,610 53

― 프로그램 운영비 2,699 2,646 53경정 2,699,000원*1식

도 1,945 1,892 53

시 754 754 0

직능별 기능별 자원봉사단체 지원 5,646 6,508 △862

도 2,823 3,254 △431

시 2,823 3,254 △431

206 재료비 5,646 6,508 △862

도 2,823 3,254 △431

시 2,823 3,254 △431

01 재료비 5,646 6,508 △862

○전문자원봉사단체 활동 재료비

5,646 6,508 △862경정 5,646,000원*1식
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부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,823 3,254 △431

시 2,823 3,254 △431

국민기초생활보장의 내실화 33,496,226 31,094,279 2,401,947

국 29,923,652 27,780,674 2,142,978

도 2,332,268 2,142,502 189,766

시 1,240,306 1,171,103 69,203

국민기초생활보장사업 32,527,793 30,156,846 2,370,947

국 29,229,549 27,094,571 2,134,978

도 2,224,505 2,056,739 167,766

시 1,073,739 1,005,536 68,203

차상위계층 양곡할인지원 145,730 210,425 △64,695

국 116,584 168,341 △51,757

도 14,573 21,042 △6,469

시 14,573 21,042 △6,469

301 일반보상금 145,730 210,425 △64,695

국 116,584 168,341 △51,757

도 14,573 21,042 △6,469

시 14,573 21,042 △6,469

01 사회보장적수혜금 145,730 210,425 △64,695

○차상위계층양곡할인지원(9,149포)

145,730 210,425 △64,695경정 145,730,000원*1식

국 116,584 168,341 △51,757

도 14,573 21,042 △6,469

시 14,573 21,042 △6,469

기초수급자 정부양곡 할인지원사업 699,550 752,974 △53,424

국 699,550 752,974 △53,424

301 일반보상금 699,550 752,974 △53,424

국 699,550 752,974 △53,424

01 사회보장적수혜금 699,550 752,974 △53,424

○기초수급자 정부양곡 할인지원사업(32,738포)

699,550 752,974 △53,424경정 699,550,000원*1식

국 699,550 752,974 △53,424

생계급여 31,359,712 28,843,367 2,516,345

국 28,223,740 25,959,030 2,264,710

도 2,195,180 2,019,035 176,145

시 940,792 865,302 75,490

301 일반보상금 31,359,712 28,843,367 2,516,345

국 28,223,740 25,959,030 2,264,710

도 2,195,180 2,019,035 176,145

시 940,792 865,302 75,490

01 사회보장적수혜금 31,359,712 28,843,367 2,516,345

○기초생계급여(13,485명)

31,359,712 28,843,367 2,516,345경정 31,359,712,000원 *1식

국 28,223,740 25,959,030 2,264,710

도 2,195,180 2,019,035 176,145

시 940,792 865,302 75,490

해산장제급여 210,750 238,029 △27,279
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장의 내실화

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 189,675 214,226 △24,551

도 14,752 16,662 △1,910

시 6,323 7,141 △818

301 일반보상금 210,750 238,029 △27,279

국 189,675 214,226 △24,551

도 14,752 16,662 △1,910

시 6,323 7,141 △818

01 사회보장적수혜금 210,750 238,029 △27,279

○해산·장제급여(297명)

210,750 238,029 △27,279경정 210,750,000원*1식

국 189,675 214,226 △24,551

도 14,752 16,662 △1,910

시 6,323 7,141 △818

국민기초생활보장사업 968,433 937,433 31,000

국 694,103 686,103 8,000

도 107,763 85,763 22,000

시 166,567 165,567 1,000

기초생활지원 100,804 79,804 21,000

도 21,000 0 21,000

시 79,804 79,804 0

101 인건비 18,577 0 18,577

도 18,577 0 18,577

04 기간제근로자등보수 18,577 0 18,577

○초중고학생교육비접수 인건비(성립전)

18,577 0 18,57718,577,000원

도 18,577 0 18,577

201 일반운영비 16,195 13,772 2,423

도 2,423 0 2,423

시 13,772 13,772 0

01 사무관리비 13,603 11,180 2,423

○컴퓨터렌탈료 등(성립전) 2,423 0 2,4232,423,000원

도 2,423 0 2,423

긴급복지 867,629 857,629 10,000

국 694,103 686,103 8,000

도 86,763 85,763 1,000

시 86,763 85,763 1,000

301 일반보상금 867,629 857,629 10,000

국 694,103 686,103 8,000

도 86,763 85,763 1,000

시 86,763 85,763 1,000

01 사회보장적수혜금 867,629 857,629 10,000

○긴급복지 지원사업(1,070명)

867,629 857,629 10,000경정 867,629,000원*1식

국 694,103 686,103 8,000

도 86,763 85,763 1,000

시 86,763 85,763 1,000

재무활동(사회복지과) 3,541,090 3,296,311 244,779
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 내부거래지출(의료사업특별회계 전출금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

내부거래지출(의료사업특별회계 전출금) 3,291,800 3,296,311 △4,511

의료보호사업특별회계 지원 전출금 3,291,800 3,296,311 △4,511

701 기타회계등전출금 3,291,800 3,296,311 △4,511

01 기타회계전출금 3,291,800 3,296,311 △4,511

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금

3,291,800 3,296,311 △4,511경정 3,291,800,000원*1식

보전지출 249,290 0 249,290

보조금 집행잔액 반환 249,290 0 249,290

802 반환금기타 249,290 0 249,290

01 국고보조금반환금 225,236 0 225,236

○2015년 자원봉사자 보험 환급금 반납

235 0 235

○2016년 긴급복지 지원사업 집행잔액 반납

5 0 5

○2016년 기초생계급여 집행잔액 반납

17,906 0 17,906

○2016년 기초수급자 정부양곡 할인지원사업 집

행잔액 반납 202,796 0 202,796

○2016년 차상위계층 양곡 할인 지원 집행잔액

반납 3,976 0 3,976

○2016년 해산 · 장제급여 집행잔액 반납

99 0 99

○2016년 통합사례관리사 인건비 잔액 반납

219 0 219

234,800원*1식

4,490원*1식

17,905,480원*1식

202,795,040원*1식

3,975,940원*1식

98,340원 *1식

218,750원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,042 0 24,042

○2016 5.18민주유공자 교통부름이 집행잔액 반

납 1,200 0 1,200

○2016년 긴급복지 지원사업 집행잔액 반납

1 0 1

○2016년 기초생계급여 집행잔액 반납

1,393 0 1,393

○2016년 차상위계층 양곡 할인 지원 집행잔액

반납 245 0 245

○2016년 해산 · 장제급여 집행잔액 반납

8 0 8

○2016년 통합사례관리사 인건비 잔액 반납

110 0 110

○사회복지관 종사자 특별수당

2,280 0 2,280

○5.18민주유공자 생계비 지원

3,900 0 3,900

○독립유공자 및 유족의료비 지원

905 0 905

○5.18민주항쟁 사적지 주변정비

14,000 0 14,000

1,200,000원*1식

680원*1식

1,392,650원*1식

244,870원*1식

7,760원*1식

109,370원*1식

2,279,800원*1식

3,900,000원*1식

904,200원*1식

14,000,000원*1식

03 과오납금등 12 0 12
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2016년 사랑의 밥차 이자 반납 12 0 1211,290원*1식

- 103 -


